34  diário oficial Nº 35.168 Sexta-feira, 28 DE OUTUBRO DE 2022

PORTARIA Nº 445 DE 21 DE OUTUBRO DE 2022
OBJETIVO: CONDUZIR VEICULO OFICIAL DESTE HRCA MODELO AMBU-
LÂNCIA MASTER COM PLACA: RWN2D21 PARA EXECUTAR A TROCA DE
PEÇA NA MANGUEIRA DA TURBINA, POIS O MESMO AINDA ESTÁ NA GA-
RANTIA, EM CONCESSIONÁRIA RENAULT NA CIDADE DE PALMAS – TO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 1994.
ORIGEM: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - BRASIL
DESTINO(S): PALMAS/TO
SERVIDOR (ES):
LEONAN DOS SANTOS BENTO – MAT. 57206685-1, MOTORISTA
Nº 1.5 DIÁRIA
PERÍODO: DE 12 À 13/10/2022
ORDENADOR: JOÃO WANDERLEY SILVA OLIVEIRA

PORTARIA Nº 444 DE 21 DE OUTUBRO DE 2022
OBJETIVO: CONDUZIR VEICULO OFICIAL DESTE HRCA MODELO AMBULÂNCIA
MASTER COM PLACA: RWN2D21 PARA MANUTENÇÃO CORRETIVA NO SISTEMA
DE AR-CONDICIONADO, EM EMRESA NA CIDADE DE REDENÇÃO – PA.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 1994.
ORIGEM: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - BRASIL
DESTINO(S): REDENÇÃO/PA
SERVIDOR (ES):
LEONAN DOS SANTOS BENTO – MAT. 57206685-1, MOTORISTA
Nº 1.0 DIÁRIA (COMPLETA)
PERÍODO: DE 10/10/2022
ORDENADOR: JOÃO WANDERLEY SILVA OLIVEIRA

Protocolo: 869181

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE TRANSPORTES

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 142 DE 26 DE OUTUBRO DE 2022
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES, no uso de suas atribuições
legais conferidas no parágrafo único do art. 138 da Constituição Estadual
do Pará, de 05 de outubro de 1989 e Lei nº 5.810 de 24.01.1994;
Considerando os termos do processo nº 2022/1372402- PAE
Resolve:
DESIGNAR os servidores André Conte Soares, id. Funcional nº 5909743/2
e Jorge Antônio Rodrigues da Silva id. Funcional nº 2048620/1, para atua-
rem, como fiscal e suplente, respectivamente, na fiscalização do Convênio
nº 068/2022, firmado entre a SETRAN e a Prefeitura Municipal de Itaitu-
ba, referente ao processo nº 2022/289514, cujo objeto e a recuperação e
complementação de 188,95 km de estradas vicinais, sendo 74,35 km de
estrada Degredo/Pantanal; 37,80 km da estrada São Benedito; 27,50 km
da vicinal do Machado e 49,30 km da estrada nova integração, no munici-
pio de Itaituba/PA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete do Secretário de Estado de Transportes, 26 de outubro de 2022
ADLER SILVEIRA
Secretário de Estado de Transportes

PORTARIA N° 143 DE 26 DE OUTUBRO DE 2022
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES, no uso de suas atribuições
legais conferidas no parágrafo único do art. 138 da Constituição Estadual
do Pará, de 05 de outubro de 1989 e Lei nº 5.810 de 24.01.1994;
Considerando os termos do processo nº 2022/1372515 - PAE
Resolve:
DESIGNAR os servidores André Conte Soares, id. Funcional nº 5909743/2
e Jorge Antônio Rodrigues da Silva id. Funcional nº 2048620/1, para atua-
rem, como fiscal e suplente, respectivamente, na fiscalização do Convênio
nº 050/2022, firmado entre a SETRAN e a Prefeitura Municipal de Eldorado
dos Carajás, Processo nº 2021/338021 cujo objeto e a construção de uma
ponte em concreto armado de 20m de comprimento e 8m de largura sobre
o Igarapé Castanheira, no municipio de Eldorado dos Carajás/PA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete do Secretário de Estado de Transportes, 26 de outubro de 2022
ADLER SILVEIRA
Secretário de Estado de Transportes

Protocolo: 869431

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 140 DE 20 DE OUTUBRO DE 2021.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES, no uso das atribuições le-
gais conferidas no parágrafo único do art. 138 da Constituição Estadual do
Pará, de 05 de outubro de 1989 e Lei n° 5.810 de 24.01.1994, e
CONSIDERANDO o disposto no Decreto n° 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Art. 1° - DESIGNAR CLEBER RUBENS DA COSTA (Gerente de Material e Pa-
trimônio), para exercer o cargo de fiscal do Contrato n° 69/2022, firmado
pela Secretaria de Estado de Transportes com a empresa CONSERP MANU-
TENÇÃO DE ELEVADORES LTDA, CNPJ n° 00.489.015/0001-65, que tem

por objeto a contratação de empresa em preventiva e corretiva, assistência
técnica de equipamentos de transportes verticais, elevador, com cobertura
total de peças para atender as necessidades desta Secretaria de Estado
de Transportes - SETRAN consoante estabelecido no Termo decorrente do
pregão eletrônico nº 005/2022.
Art. 2° - Na ausência do titular da gerência, será designado um(a) servi-
dor(a) através de Portaria de substituição.
Art. 3° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ADLER SILVEIRA
Secretário de Estado de Transportes

PORTARIA N° 141 DE 25 DE OUTUBRO DE 2022.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES, no uso das atribuições le-
gais conferidas no parágrafo único do art. 138 da Constituição Estadual do
Pará, de 05 de outubro de 1989 e Lei n° 5.810 de 24.01.1994, e
CONSIDERANDO o disposto no Decreto n° 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Art. 1° - DESIGNAR CLEBER RUBENS DA COSTA (Gerente de Material e
Patrimônio), para exercer o cargo de fiscal do Contrato n° 70/2022, firma-
do pela Secretaria de Estado de Transportes com a empresa NR PEREIRA
COMÉRCIO DE ÁGUA EIRELE inscrita no CNPJ/MF sob nº 37.170.992/0001-
05, que tem por objeto a contratação de empresa especializada em FOR-
NECIMENTO DE ÁGUA MINERAL NATURAL para atender as necessidades
desta Secretaria de Estado de Transportes - SETRAN, órgão do Poder Exe-
cutivo do Estado do Pará. Consoante estabelecido no processo licitatório
nº 2020/363503.
Art. 2° - Na ausência do titular da gerência, será designado um(a) servi-
dor(a) através de Portaria de substituição.
Art. 3° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ADLER SILVEIRA
Secretário de Estado de Transportes

Protocolo: 869518

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DO 2° TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO PRAZO
CONTRATO N°: 28/2022
PROCESSO: 2021/418185 ANEXO: 2022/1007627
JUSTIFICATIVA: Decorre da solicitação feita pela Empresa Contratada,
Manifestação da DIRTEC e Manifestação Jurídica, devidamente autorizada
pelo Secretário de Estado de Transportes, com fundamento no Art. 57, §
1º, inciso II da Lei Federal nº. 8.666/93.
INIC. DE VIG.: 13/09/2022  TÉRM. VIG.: 11/11/2022
DATA DA ASSINATURA: 26/10/2022.
PRAZO: 60 (sessenta) dias.
CONTRATADA: COPEM CONSTRUTORA PARAENSE DE ESTRUTURAS METALICAS S/A.
CNPJ: 04.970.687/0001-49.
ORDENADOR: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA – SECRETÁRIO DE
ESTADO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 869562
EXTRATO DO 2° TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO PRAZO

PROCESSO Nº: 2022/81492
CONTRATO N°: 05/2022

JUSTIFICATIVA: Decorre da Manifestação da DIRTEC e Anuência da Con-
tratada, devidamente Autorizada pelo Secretário de Estado de Transportes,
com fundamentado no Art. 57, §1, inciso II da Lei Federal nº. 8.666/93,
passando, consequentemente, os documentos referenciados a fazerem
parte integrante e indissociável deste instrumento.
INIC. DE VIG: 14/10/2022 TÉRM. VIG: 13/01/2023
DATA DA ASSINATURA: 18/10/2022.
PRAZO: 92 (noventa e dois) dias.
CONTRATADA: L.S.E LABORATÓRIO DE SISTEMAS ESTRUTURAIS LTDA
CNPJ: 04.952.600/0001-00.
ORDENADOR: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA – SECRETÁRIO DE
ESTADO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 869544
EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO

Nº DO CONTRATO: 043/2021
PROCESSO: 2019/620154  ANEXO: 2022/1189392

JUSTIFICATIVA: Decorre da solicitação feita pela Empresa Contratada,
Manifestação da DIRTEC e Manifestação Jurídica, devidamente Autorizada
pelo Secretário de Estado de Transportes, com fundamentado no Art. 57,
§ 1o, II da Lei Federal nº. 8.666/93, passando, consequentemente, os
documentos referenciados a fazerem parte integrante e indissociável deste
instrumento.
INIC. DE VIG.: 21/10/2022  TÉRM. VIG.: 21/01/2023
PRAZO: 03 (três) meses.
DATA DA ASSINATURA: 25/10/2022.
CONTRATADA: VIA PARÁ CONSTRUTORA LTDA.
CNPJ: 02.995.881/0001-53.
ORDENADOR: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA – SECRETÁRIO DE
ESTADO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 869530